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PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO L5
Pga José Stamato Sobrinho - N9 45 - CEP 14.701-¢09 - Cx Postal 361 7w .
CNPJ - 45.709.920/0001-11 - Insc, Est. Isenta SR

BEBEDOURGC - Estado de S0 Paulo VA

BEBEDOURO PARA TODOS 2009/2012 25505

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 05 de novembro de 2010

OEP/752/2010 \

Senhor Presidente:

Solicitamos a gentileza de Vossa Exceléncia, no sentido de convocar os
Senhores Vereadores para Sessdo Extraordinaria, apés a Sessao

Ordinaria do dia 08/11/2010, para aprovagéo do Projeto de Lei que dispde

sobre abertura de crédito suplementar no valor de R$ 261.002,44 (Duzentos
e sessenta e um mil, dois reais e quarenta e quatro centavos), que

especifica.

A solicitagdo em aprego prende-se ao fato da urgéncia no pagamento de
indenizagdo & empresa que prestou servicos médicos no més de outubro de
2010 no Hospital Municipal de Bebedouro.

Atenciosamente

Qi 3
Jodo Batigta Bianchini @Z@CAM
Prefeito Mfunicipal

A Sua Exceléncia o Senhor
José Baptista de Carvalho Neto
Presidente da Camara Municipal de

Bebedouro-SP.

“Deus seja Louvado”
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PREHFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
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BEBEDOURGQO - Bstado de Sao Paulo

= BEBEDOURO PARA TODOS 2009/2012

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 05 de novembro de 2010.
OEP/751/2010/is

Senhor Presidente

Encaminhamos para apreciagdo e aprovagdo dessa Egrégia Camara em regime de
urgéncia, o projeto de Lei que dispde sobre abertura de crédito suplementar no valor de
R$ 261.002,44 (Duzentos e sessenta e um mil, dois reais e quarenta e quatro centavos)

que especifica.

O crédito em questdio refere-se a pagamento de indenizagdo a empresa COMED,
referente aos servigos médicos realizados no més de outubro de 2010 no Hospital

Municipal de Bebedouro.

Cordialmente.

Jodo ista Bianchini
Pref Municipa!l

A Sua Exceléncia o Senhor
José Baptista de Carvalho Neto
Presidente da Camara Municipal
Bebedouro-SP.

“Deus Seja Louvado”
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
Pg¢a José Stamato Sobrinho - IN¢ 45 - CEP 14.701-009 - Cx Postal 361
CNP]J - 45.709.920/0001-11 - Insc, Est, Isenta
BEBEDORO - Bstado de Sio Paulo

BEBEDOURO PARA TODOS 2009/2012 iiFEsoomina

PROJETO DE LEI N° 162/2010.

Dispbe sobre abertura de crédito suplementar no valor de R$ 2601.002,44 (Duzentos e
sessenta e um mil, dois reais e quarenta e quatro centavos) que especifica.

Jodo Batista Bianchini, Prefeito Municipal de Bebedouro, usando de suas atribuigdes legais,

Faz saber que a Camara Municipal aprova a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica autorizada na Contadoria Municipal, nos termos da legislag&o em vigor, Abertura de
um crédito suplementar no valor de R$ 261.002,44 (Duzentos e sessenta e um mil, dois reais e
quarenta e quatro centavos) para suplementagéo das seguintes verbas do orgamento vigente:

Art. 2°- Para abertura do crédito a que se refere o artigo 1°, sera utilizada a seguinte dotagéo:

06 Satde

06.01.00  Servigos Basicos

3.3.90.00.00.10.301.1001 2001 — 01 - 310000  Indenizagdes e restituicdes ....... R$ 164.721,80
3.3.90.00.00.10.301.1001 2001 — 05 - 300029  indeniza¢des e restituigdes ....... R$ 96.280.64
TOTAL s ansn R$ 261.002,44

ART. 3° - O valor do presente crédito sera aberto por Decreto do Executivo, nos termos do Artigo
43 da Lei Federal 4320/64.

ART. 4°-As despesas decorrentes com a execugdo da presente Lei, correrdo por conta de
dotagdes préprias, consignadas no orgamento, suplementadas se necessario.

ART. 5° - Esta lei entrara em vigor na data da sua publicagdo, revegadas as disposiges em
contrario.

Prefeitura Municipal de Bebedouro, 05 de novembro de 2010.

apROVADD EMO Yty L O

-~} _VOTOS FAVORAVEIS
VOTOS CONTRARIOS

Jodo Batigta Bianchini
Prefeit nicipal
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PROJETO DE LEI N° 162/2010; Dispoe sobre abertura
de crédito adicional suplementar no valor de
R$261.002,44 (duzentos e sessenta & um mil, dois reais e quarenta
e quatro centavos) que especifica.

PARECER DO ASSISTENTE JURIDICO LEGISLATIVO

1 — Diante das atribuicfes pertinentes ao Assistente Juridico — Legislativo (Resolugio 74/2003)
passo a emitir meu parecer acerca do PROJETO DE LEI em epigrafe, o qual dispbe sobre a
abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$261.002,44 (duzentos e sessenta & um mil,
dois reais e quarenta e quatro centavos) (Ue especifica.

Assim, antes de qualquer coisa, entendo fundamental esclarecer que

créditos adicionais s30 as autorizagfes de despesas ndo compitadas ou insuficienfemente
dotadas na Lei Orcamentaria Anual. E o que consta do art. 40, da Lei Federal n° 4.320/64.

Nesse sentido, € certo que os créditos adicionais classificam-se em
suplementares, especiais e extraordindrios. Os suplementares destinam-se ao reforgo de
dotacdo orcamentaria, ao passo que 0s especiais destinam-se a despesas para as quais ndo
haja dotagdo or¢gamentaria especifica e, finalmente, os extraordinarios destinam-se a despesas
urgentes e imprevistas, em caso de guerra, comocio intestina ou calamidade publica, tudo
conforme consta do art. 41, da lei federal acima referida.

Isto posto, passo a dar meu parecer.
EXAME DO REPERTORIO LEGAL
DA CONSTITUICAO FEDERAL DE 1988.

2 — Na espécie que o parecer focaliza, é claro o artigo 30, inciso |, no que concerne a
competéncia do municipio em legislar sobre assunios de interesse local. Assim, nota-se
claramente a competéncia municipal para legisiar acerca da matéria trazida a baila pelo presente
PROJETO DE LE], dado que a abertura de crédito adicional no orgamento municipal se insere,
inegavelmente, dentre os assuntos de interesse local. Ademais, a CF/88 prevé mais
especificamente em seu artigo 167, inciso V, que poderdo ser abertos créditos adicionais
condicionados a prévia autorizacio legislativa.

Portanto, o que o Poder Executivo busca nesse momento, atraves de LEI, é
apenas a AUTORIZACAQ LEGISLATIVA.

DA LEI ORGANICA DO MUNICIPIO DE BEBEDOURO

3 — O artigo 58, inciso IV, da LOMB versa acerca de algumas matérias reservadas a
competéncia exclusiva do Prefeito Municipal, denire as quais estdo as matérias orgamentarias,
bem como as autorizagdes para abertura de créditos adicionais, gue se envolvem intimamente
com o or¢amentc municipal;

ART. 58 - Compete exclusivamente ac Prefeito Municipal a
iniciativa do Projeto de Lei que disponha sobre:

“Deus seja louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 — CEP 14700-425 — TELEFONE: (17) 3345-9200

CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURQ: 1AL
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IV - matéria orcamentéria e a que aulorize a abertura de
crédifos adicionais ou conceda auxflios, prémios ou
stibvengdes;

Neste aspecto, portanto, inegavel que a INICIATIVA do presente PROJETO
DE LE! partiu justamente de quem tinha competéncia para fazé-lo. Assim, ndo ha gue se falar em
vicio de iniciativa quanto a matéria proposta.

DA LEI FEDERAL N° 4.320/64

4 — Cuidou o autor do projeto de observar o artigo 167, inciso V, da Constituigdo Federal,
na medida em que ele esclarece gue, por ocasi&o da abertura do crédito, que se dara por decreto
executivo (vide art. 2° do projeto), € que sera indicada a disponibilidade de recursos para cobrir o
crédito adicional em questdo.

Nesse sentido, a questio comporta alguns esclarecimentos. Pois, verifica-se
do artigo 42, da Lei 4.320, de 17 de margo de 1964, que:

Art. 42. Os créditos suplementares e especiais serdo
autorizados por lef e aberfos por decreto executivo.

donde temos, que a “autorizacdo por lei” e a “abertura por decreto” sio dois atos distintos,
cabendo-nos, por ora, abordarmos tdo somente a questdo da autorizacao legislativa.

Assim, muito embora possam surgir algumas dlvidas acerca da indicagio
dos recursos disponiveis para ocorrer as despesas especificadas no art. 1°, temos como certo de
que tal indicagdo somente sera necessaria, por ocasido da efetiva ABERTURA DO CREDITO cuja
autorizag&o ora se busca. Vai nesse sentido, ndo s6 o artigo 167, inciso V, da CF, como também o
artigo 43, da Lei 4.320/64, dispositivos estes que rezam com clareza o seguinte: \\

|

Art. 167. Sdo vedados:

V - a abertura de crédito suplementar ou especial sem
previa autorizag8o legislativa e sem indicagdo dos recursos
correspondenies;

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e
especiais depende da existéncia de recursos disponiveis para
ocorrer 4 despesa e sera precedida de exposigéo justificativa.

de modo que, por occasido da edigdo do Decreto {vide art. 42, da Lei Federal n" 4.320/64), indispensével
sera a INDICAGAO DOS RECURSOS DISPONIVEIS em atendimento aos artigos acima
mencionados, bem como indispensavel sera a indicacédo da importancia, a espécie do mesmo e a
classificagdo da despesa, até onde for possivel, conforme determina o artigo 46, da Lei 4.320/64.

Portanto, muito embora figue o Poder Executivo autorizado desde ja a
abertura do crédito adicional, tal abertura somente ocorrera efetivamente com a edigdo do decreto
executivo no qual devera conter obrigatoriamente a indicac8o da disponibilidade de recursos.

A respeito do tema, Hely Lopes Meirelles (vide Direito Municipal Brasileiro, 142
edicio, Malheiros Editores, pag. 743) ensina:

“Dens seja lonvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 — CEP 14700-425 — TELEFONE: (17) 3345-9200
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Os créditos suplementares s&o os que se destinam a
reforgo das dotagbes orcamentérias da despesas. Sao
normalmente autorizados por lei especial e abertos por decreto
do Executivo. Mas a lei orgamentéria também pode fazé-io,
consoante o permite a constituigdo da Republica (art. 165, §8%),
(.)

Os créditos especiais destinam-se a despesas para as
quais ndo haja dotagBio orgamentdria especifica. Sao
autorizados pela Camara e abertos por decreto do Executivo.
Esses creditos s6 se justificam quando as despesas
imprevistas a que visam ocorrer, surgidas posteriormente &
elaboragéic do orgamento, ndo encontrem cobertura nos
recursos da reserva de contingéncia. De outra parte, & através
da utilizac&o de crédifos especiais que se tornam disponiveis
0s recursos que, em decorréncia de veto, emenda ou rejeicdo
do projeto de LOA, ficarem sem despesas correspondentes
(CF, art. 166, §8°).

Tanto a abertura de créditos suplementares como a de
especials dependem da existéncla de recursos disponiveis para
a despesa e seréo precedidas de exposicéo justificativa, Tais
recursos provirdo do superévit financeiro apurado em balango
patrimonial do exercicio anterior; do excesso de arrecadacéo,
da anulacédo parcial ou total de dotagbes orgamentarias ou
de créditos adicionais autorizados e nido utilizados; ou do
produto de operagbes autorizadas, em forma que
juridicamente possibilite ao Poder executivo realiza-la. A Lei
4.320, de 1964, nos §§2° e 3° do art. 43, diz o gque se deve
entender por superévit e excesso de arrecadagso.

Diante do exposto, ndo vejo qualquer vicio de competéncia ou legalidade
que macule a incitava contida no PROJETO DE LEl em foco, mormente porque ja consta na
propria LOA — Lei Orgamentaria Anual n® 4.039/09, no art. 8°, autorizago legislativa para que o
Poder Executivo suplemente até 20% do total das despesas fixadas no art. 4° que é de
R$130.100.000,00. Nesse sentido, uma vez atendidos os dispositivos de lei acima mencionados,
nao vejo obice a aprovagio do presente PROJETO DE LEL

E meu parecer, s.m.j.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 08 de novembro de 2010,

\ ()
\ R\
Antonio A ber‘}p amargo Salvatti

Assistentéx%g(i icrg egislativo
OAB/S \\\1\12.‘ 5.
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“Dens seja louvade”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 —~ CEP 14700-425 — TELEFONE: (17) 3345-9200
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COMISSAO DE JUSTICA E REDACAQO

Parecer da Comissdo de Justica e Redagéo ao Projeto de Lei n. 162/2010,
de autoria do Poder Executivo.

Ementa: Dispde sobre abertura de crédito suplementar no valor de R$
261.002,44 (duzentos e sessenta e um mil dois reais e quarenta e quatro
centavos), que especifica.

O Relator da Comissdo de Justica e Redagio da Cémara Municipal de

Bebedouro, feita a jeitura e a ang a propositura, decide emitir parecer de
..... A A(/ﬂt//f“(/’mf/%/d//f//fécc}l

Carlos Renato Serotine
MEMBRO

“Deus Seja Louvado”
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 — CEP 14700-425 — TELEFONE: (17) 3345-8200
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~ COMISSAOQ DE FINANCAS E ORCAMENTO

Parecer da Comissdo de Financas e Orgamento ao Projeto de Lei n.
162/2010, de autoria do Poder Executivo.

Ementa: Dispde sobre abertura de crédito suplementar no valor de R$
261.002,44 (duzentos e sessenta e um mil dois reais e quarenta e quatro

centavos), que especifica.

O Relator da Comissdo de Financas e Orgamento da Camara Municipal de
Bef douraq, fett a 1e|tura e a analise da propositura, decide emitir parecer de

Sala das Comissoes, 08 de novembro de 2010.

Cg\% Alberto Costa

RELATOR :

o) Premdev@?e o Membro acolhem o parecer emitido pelo relator.

“Deus Seja Louvado”
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 — CEP 14700-425 — TELEFONE: (17) 3345-9200
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COMISSAO DE ASSUNTOS GERAIS

Parecer da Comissdo de Assuntos Gerais ao Projeto de Lei n. 162/2010, de
autoria do Poder Executivo.

Ementa: Dispde sobre abertura de crédito suplementar no valor de R$
. 261.002,44 (duzentos e sessenta e um mil dois reais e quarenta e quatro
~ centavos), gue especifica.

O Relator da Comis/s}fo de Assuntos Gerais da Céamara Municipal de
Bebedouro, feita a leituna e a analise ropositura, decide emitir parecer de
Bebedouro, fla 2 e 2 8 aalesiglprop i

e

.—-w s

(Valdeci‘ .
RELAT

An nlio Sampaio
PRES NTE

Jes ug{ I\/rtlns

ME BRO

“Deus Seja Louvado”
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 — CEP 14700-425 — TELEFONE: (17) 3345-9200
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Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 09 de novembro de 2010.

Senhor Prefeito,

Comunico-lhe que foi aprovado, na sesséo ordinaria realizada ontem,
dia 08/11, o Projeto de Lei n. 160/2010, de autoria do vereador Carlos
Alberto Costa (Carlinhos Pica-Pau).

Comunico-lhe ainda que na sessdo extraordinaria realizada na mesma
data foi aprovado o Projeto de Lei n. 162/2010, de autoria do Poder
Executivo.

Para prosseguimento do processo legislativo, encaminho-the em anexo
os Autografos de Lei de n. 4177 e 4178/2010.

Atenciosamente.

Excelentissimo Senhor
Jodo Batista Bianchini
PREFEITO MUNICIPAL
BEBEDOUROQ - SP

“Daus Seja Louvado”

Rua Lucas Evangelista, 652 - Fone (17) 3345-9200 - CEP 14700-425
BEBEDOURO - ESTADO DE SAO PAULO
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AUTOGRAFO DE LEI N2 4178/2010 oo

Dispbe sobre abertura de crédito suplementar no valor de R$ 261.002,44 (duzentos
e sessenta e um mil dois reais e quarenta e quatro centavos), que especifica.

De autoria do Poder Executivo

A MESA DA CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO/ESTADO DE SAO PAULO,
usando de suas atribuicbes legais, regimentais e constitucionais, faz saber que a Camara

Municipal aprovou a seguinte Lei:

 Art. 1° Fica autorizada, na Contadoria Municipal, nos termos da legislag&o em vigor, a
abertura de um crédito suplementar no valor de R$ 261.002,44 (duzentos e sessenta e
um mil dois reais e quarenta e quatro centavos) para suplementacdo de verbas do

orgamento vigente.

Art. 2¢ Para abertura do crédito a que se refere o artigo 1°, sera utilizada a seguinte
dotacéo:

06 Salide
06.01.00 Servigos Basicos
3.3.80.00.00.10.301.1001 2001 = 01 - 310000  IndenizagOes € restituicdes ....... RS$ 164.721,80

3.3.90.00.00.10.301.1001 2001 — 05 - 300029  Indenizacbes e restituicdes ....... R$ 96.280,64
Total .ccoereen. R$ 261.002,44.

Art. 32 O valor do presente crédito seré aberto por decreto do Executivo, nos termos do
artigo 43 da Lei Federal 4.320/64.

Art. 4% As despesas decorrentes da execucdo da presente lei correrdo por conta de
‘dotagBes proprias, consignadas no orgamento, suplementadas, se necessario.

Art. 5° Esta lei entrarda em vigor na data da sua  publicagao, revogadas as
disposicbes em contrario.

Bebedouro, Capj acional da Laranja, 08 de ndvembro de 2010,
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Carlos Renato Serotine Car] ﬁ%‘-‘ﬁfx@ﬁé@os’ca :
12 SECRETARIO 2¢ SECRETARIO

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 — CEP 14700-425 - TELEFONE: (17) 3345-8200
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Projeto de Lei n® 162/2010 %;; Iy
PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

LEIN24226 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2010

Dispde sobre aberiura de crédito suplementar no valor de RS
261.002,44 {duzentos e sessenta e um mil dols reais e quarenta e
quatro centavos), que especifica.

O Prefeito Municipal de Bebedouro, usando de suas alribuigdes legais,
Faz saber que a Camara Municipal aprovou e ele promulga a seguinte Lei:

Art. 12 Fica auforizada, na Contadoria Municipal, nos termos da legislagéo
em vigor, a abertura de um crédito suplemeniar no valor de R$ 261.002,44
(duzentos e sessenta e um mil dois reais e quarenta e quatro centavos)
para suplementagio de verbas do orgamento vigente.

Art. 2° Para abertura do crédito a que se refere o artige 18, seré utilizada

a seguinte dotagao:

06 Satide

06.01.60 Servigos Basicos
3.3.90.00.00.10.301.

1001 2001 - 01 - 310000 Indenizagbss e restiiuigdes ....... R% 164.721,80

3.3.80.00.00.10.301.
1001 2001 - 05 - 300028 Indenizagbes e restituiches ....... RS 96.280.64

Total ........... R$ 261.002,44.

Art. 32 O valor do presente crédito serd aberto por decreto do Executivo,
nos termos do ariigo 43 da Lei Federal 4.320/64.

Art. 42 As despesas decorrentes da execuglo da presente lei correro
por conta de dotagbes préprias, consignadas no orgamento,
suptemnentadas, se Necessarno.

Art. 52 Esia lai entrara em vigor na dala da sua publicag&o, revogadas as
disposicbes em contrario,

Preteitura Municipat de bebedouro 09 de novembro de 2010,
Joéao Batista Bianchini
Prefeito Municipat
Publicada na Secreiaria da Prefeitura a 09 de novembro de 2010,
Ivanira A de Souza

Escrituraria
“Deus sefa Louvado”




